- Sanghefele, John de, clerk ; L 209^b.
- Sausser, Robert le ; L 188, etc.—*Also*, Robert, son of Peter le Sausser, of Berkhamstead ; L 190^b, etc.
- Scharstede, Bricius de, *see* Rome, Court of ; 151.
- Scheptone, Gilbert de ; L 191.
- Schillonde, Rd. de, collated to Farringdon (V.) ; 83^b : resigns ; and is inst. to Sheldon ; 131 : resigns Sheldon ; 152^b. *See* Ashreigney ; 50.
- Schillynforde, Philip de, inst. to Instow ; 44^b.
- Schillyngford, Robert de, R. of Dunchideock ; 35^b : R. of Forrabury (*Ord.*) 240^b.
- Schillyngford, William de—called, also, “de Stonhouse,” *see* Forrabury and Dunchideock (*Inst.*).
- Schillingham (in St. Stephen’s-by-Saltash), *see* Ferrariis, Wm. de, “Oratories” ; 127^b.
- Schireford, John de, inst. to Meavy ; 163^b.
- Schireforde, Matthew de, inst. to Upton-Hellions ; 56^b, 64^b : resigns, 112^b.
- Silly, the Isles of,—
- “Eisdem die et loco [“apud Parcum de Lanerghie,” 19 Aug., 1315], emanavit quedam Citacio Priori Insule de Sully, ad citandum quendam Dominum Petrum, dictum Visconte, capellanum, apud Exoniam, ad proximum Diem Juridicum post Festum Sancti Luce Evangeliste, responsurum super eo quod diu tenuit, et adhuc tenet, in fornicacionis amplexu quandam Mabillam de Marghasiou—ad correccionem anime sue” ; 107^b.
- Commissio pro Incarcerato petendo*,—
- Master William de la Were, appointed by the Bishop (24 Feb., 1316-17), “ad petendum et recipiendum, nomine nostro, a Venerabili et Discreto Viro, Domino Ranulpho de Albo Monasterio, Milite, et Domino Insule de Sully, nostre Diocesis, et ab aliis quibuscumque ipsius Domini Ranulphi Senescallis, Ballivis, et Ministris aliis, in hac parte per ipsum deputatis seu deputandis, Johannem de Were, clericum nostrum in dicta Insula, pro quibuscumque homicidiis, robberiis, seu felonis aliis, ut dicitur, indictatum, et propter hoc captum, et in dicta Insula sub dominio et potestate prefati Domini Ranulphi imprisonment, et ad omnia alia et singula cum Canonice cohercionis potestate debite faciendum que in hac parte necessaria [sint] vel eciam oportuna. Ratum habituri et firmum quicquid, etc.” ; 117^b.
- MEMORANDUM quod Johannes de Were liberatus extiterat Magistro Willelmo de la Were, Commissario Venerabilis Patris, Domini Walteri, Dei gracia Exoniensis Episcopi, die Martis proxima post Festum Apostolorum Petri et Pauli (5 July) Anno Domini M^o CCC^o xvij, ad petendum et recipiendum eundem Johannem per Dominum Michaellem Petit, Militem, Senescallum Venerabilis Viri, Domini Ranulphi de Albo Monasterio, Militis, Domini Insule de Sully, ad prisonam dicti Patris, pro eo quod idem Johannes cofferam Roberti de Henkastel fregit, et xl marcas felonice asportavit, ut est indictatum.—In cuius rei testimonium sigillum dicti Domini Ranulphi presenti Cedula est appensum.—Datum in Castro de Sulli, die et anno supradictis ; 122.
- Scot (*alias* Schorham), William le, priest, *see* Bosham ; 157.
- Scothowe, Wm. de, *see* St. Stephen’s-in-Brannel (*Inst.*) ; 117^b.

Scotland; Documents relating to the War,—

Breve de decima concessa Regi per Clerum Cantuariensis Provincie :—

Edwardus, etc., Waltero, etc., salutem.—Notificato vobis, et aliis Regni nostri Fidelibus, ad Parliamentum nostrum apud Westmonasterium in Octabis Sancti Hillarii proximo preteritis, qualiter Scoti nostri rebelles, in sua inveterata persistendo nequicia, post terras nostras et nostrorum Fidelium in dicta Terra Scocie et Marchia ejusdem nequiter occupatas, partes dicti Regni nostri Anglie per depredaciones et facta alia detestanda noviter invaserunt, vos, et ceteri de Clero Cantuariensis Provincie, necessitatis articulum intuentes, pro defensione Ecclesie et Regni Anglie et repulsiōe dictorum rebellium, decimam proventuum et Beneficiorum vestrorum, anno presenti, curialiter concessistis, quod vos non ambigimus non latere. Verum, cum super solucione decime artedicte, unde una medietas in crastino Inventionis Sancte Crucis proximo preterito [4 May], solvi debuerat, per diversa Mandata nostra, tam sub Magno quam sub Privato Sigillis nostris, vos fecerimus excitari, et vos inde, ac si de nostro et Regni nostri dispendio modicum curaretis, tepide executionem fecistis, cum de medietate predicta adhuc magna pars aretro existat, in admiracionem inducimur vehementem; presertim cum ad hoc fidelitatis instinctus quo cuncti incole dicti Regni pro defensione ejusdem vires adhibere tenentur, vos reddidisse debuerat promptiores. Quapropter, cum dicti rebelles novissime, diebus istis, execrabiler et laciis solito sue malignitatis brachia extendentes, jam partes interiores Anglie diversa perpetrando facinora sint ingressi, ac nos, pro repulsiōe eorum, quosdam de Magnatibus et Milites alios de nostris Fidelibus jam ad dictas partes miserimus, expedicioque tanti negotii expensas requirat necessario sumptuosas, vobis in fide et dileccione quibus nobis et Regali Corone nostre tenemini rogando mandavimus quod quicquid levatum est de dicta decima, et quicquid poterit inde levari, preter illud quod inde retinendum fuerit de solucione ultimi Termini, pro mutuo per vos et Capitulum Ecclesie vestre alias nobis facto, habeatis ad Scaccarium predictum apud Westmonasterium in crastino Sancti Laurentii [11 Aug.] proximo futuro nobis solvendum, ut vestra diligencia in hac parte nos inserveat (*sic*) et inducat in vestris agendis temporibus oportunitus Regium adhibere favorem. Et, si super premissis difficultatis alicujus obstaculum, quod nollemus, apponi contigerit, volumus et vobis firmiter injungendo mandamus quod sitis ibidem ad eundem diem coram Consilio nostro, vestrum exhibitori consilium quid super defensione dictarum Partium et ceterarum dicti Regni consultus sit agendum. Et habeatis ibidem tunc hoc Breve. Teste meipso, apud Westmonasterium, xij die Julii, Anno Regni nostri nono [1315].

Istud Breve sic fuit retornatum et missum Returnum per Johannem de Lancevone :—Istud Breve ad nos tam tarde venit quod venire non potuimus ad diem in eodem contentum. Et, quia valde modicam vel fere nullam pecuniam invenimus esse collectam de decima, in recepcione hujus Brevis, ultra id quod alias solutum est, nullam pecuniam de eadem decima mittimus ista vice. Set circa levacionem et colleccionem hujusmodi decime omnem quam poterimus diligenciam adhibebimus, et quam cito aliquid de eadem levari poterit in aliqua summa notabili, illud ex tunc celerius quo poterimus ad Scaccarium apud Westmonasterium transmittemus; 107.

fol. *Processus Dominorum Cardinalium contra Robertum de Brus et ejus com-*
131b. *plices, habitus apud Doveriam,—*

Miseracione Divina Gaucelinus, Titulo Sanctorum Marcellini et Petri, Presbiter, et Lucas, Sancte Marie in Via Lata, Diaconus, Cardinales, Apostolice Sedis Nuncii, Venerabilibus Patribus—Cantuariensi, Eboracensi, Dublinensi, Armachanensi, Cassellensi, et Tuamensi—Archiepiscopis, et aliis eorumdem Archiepiscoporum Suffraganeis, necnon et ceteris omnibus et singulis Episcopis Electis, Abbatibus, Prioribus, Decanis, Prepositis, Archidiaconis, Archipresbiteris, et quibuscumque aliis Ecclesiarum Prelatis et Rectoribus, ac Ecclesiasticis Personis Secularibus et Regularibus, Cisterciensibus, Cluniacensibus, Cartusiensibus, Premonstratensibus, Sanctorum Benedicti et Augustini, Camaldulensibus, et Sancti Guillelmi, et aliorum quorumcumque non mendicancium et mendicancium Ordinum, et aliis quibuscumque personis tam per Regna Anglie et Scocie quam

terras Hibernie et Wallie, et quecumque alia constitutis, et omnibus et singulis ad quos presentes Littere pervenerint, salutem et sinceram in Domino caritatem. —Dudum Sanctissimus Pater et Dominus noster, Dominus Johannes [XXII], digna Dei Providencia Summus Pontifex, nos ad Anglie et Scocie Regna transmittens, Litteras nobis concessit Apostolicas in hac forma,—

**Bulla
Prima
de re-
form-
anda
Pace.** Johannes Episcopus, servus servorum Dei, dilectis Filiis, Gaucelino, Titulo, etc., salutem et Apostolicam Benediccionem. —Rex excelsus, Summi Regis Filius, Princeps Qui facit concordiam in sublimibus suis et arcem possidet unitatis, cum sacri venit temporis plenitudo quo dignatus est de Throno Celesti ad orbis yma descendere, et per mirabile Nativitatis Beatissime Sacramentum gentibus apparere, pacem in terra per Celestium Angelorum exercitum, gloriose pacis canticum concinentem, bone voluntatis hominibus nunciavit, et demum regressurus ad Patrem, Pacis bonum quod super omne diligebat, tanquam donum gratissimum, dedit Fidelibus et reliquit, ut in Illo Qui est vere Pax nostra persisterent, Ipse dignaretur eligere in eorum cordibus mansionem. Propterea nos, qui vices Ejus in terris quamvis insufficientibus meritis exercemus, Ipsius exemplis salutaribus eruditi, cogitamus Pacis cogitaciones pro filiis, consilia Pacis casta percurrimus, Pacis dulcedinem gratanter amplectimur, et Pacis semina, sine qua bene non colitur Pacis Auctor, inter Catholicos universos, juxta debitum servitutis Apostolice, seminamus, ut ex eis grana Salutis et Glorie colligantur, multiplicatis manipulis gaudiorum, sique dissensionum ubique turbinibus, Austro flante Celestis auxilii, profugatis, in tabernaculis fidei sedeat et fecunde Pacis plenitudine requiescat Populus Christianus, malorum timore sublato. Set, ut Pax Dei, que superat omne sensum, Catholicorum Regum et Principum aliorumque Magnatum, flammis odiorum extinctis, corda conciliet intelligencias que custodiat, pacet mentes, et uniat voluntates, eo desiderabilius cupimus, eoque Paterne sollicitudinis ministerium adhibemus, quo pericula graviora producet discordiarum ipsorum odiosa condicio, et quo pacifici status amena tranquillitas uberiores affert Pacem pluribus et quietem. Hec est, etenim, mención amena serenitas, suavis tranquillitatis animorum amoris delectabilis vinculum, et verum consorcium caritatis, quod ipsa quippe bella compescit, iras comprimit, sedat discordias, lites extinguit, rancores fugat et odia procul pellit, que consummatur a Christo cum Fidelibus exercetur. Profecto, dum antiquatam abolim inter carissimum in Christo Filium nostrum, Edwardum, Regem Anglie illustrem, et dilectum Filium, Nobilem Virum, Robertum de Brus, inpresenciarum Regnum Scocie gubernantem, et Progenitores ipsorum, dissensionis odiosam materiam in animo recensemus, qui mente revolvimus animarum defensa pericula et dolendas Fidelium strages innumeras, qui horribile semen ejus illo Sathane flatu pestifero longe diuturnitate temporis, quo alente, produxit, quive multiplicavit dispendia facultatum et enormia frequenter Ecclesiis et Personis Ecclesiasticis intulit nocumenta, quantave pietatis opera—quod mesti referimus—impedivit, et quam dispendiosa paravit obstacula negotio Terre Sancte, et verisimiliter formidatur ne similia preparet infuturum, tanto amplius amaramur in intimis et dolemus, tantoque acerbioris jaculo punicionis affligimur, quanto Regis et Nobilis eorundem quietem et pacem desiderabilius affectamus, et quanto frequentius circumstancias amaras discordie sepedicte, dicteque Terre Sancte insuperabiles cruciatus nobis interioris considerationis discussio representat, vias et modos diligentius exquirentes ex quibus circa premissa, Domino dirigente, adhibere salubria remedia valeamus. Ad hec anxia Matris Ecclesie sacra precordia, que zelus vere caritatis accendit, cogitacionibus excitant, curis affluunt, meditacionibus detrahunt, hujusmodi remedia, sub spe Celestis auxilii, cui est facile, res eiam desperatas sive malum tarditate perficere studio diligentis sollicitudinis prosequendo. Hiis, namque, tenerrimis paterne dileccionis affectus stimulis agitatur, et hiis aculeis instigatus, ut, multis quibus Rex nobilis et Regna predicta malorum incommodis pretextu memorate discordie circumdantur omnino curatis, inter eos unionis lese federa et pacis violata constancia renoventur, Regnorum ipsorum quietem populis productura. Verum, considerantes attentius quod vos bonorum omnium Largitor Altissimus multarum graciaram titulis insignivit, et de creditis vobis dono celesti virtutibus plenam in Domino fiduciam optinentes, vos, licet presencia vestra careamus, mitti ad dicta Regna et Hibernie et Wallie partes, pro Pace inter Regem et Nobilem supradictos, Deo propicio, reformanda, tanquam Pacis Angelos et fervidos concordie zelatores, providimus, de Fratrum

fol. 132. nostrorum consilio destinandos. Quare discrecionem vestram hortamur in

Domino, vobisque per Apostolica Scripta mandamus, quatinus vos ad Regna et Partes predicta personaliter conferatis, pro reformatione Pacis ejusdem operam efficacem, juxta datam vobis a Deo prudentiam, impensuri. Et, ut eo utilius in dicte Pacis procedere negotio valeatis quo majori fueritis auctoritate muniti, dictos Regem et Nobilem, et ipsorum quemlibet, ac gentes et exercitus eorundem, ne alter alterum, aut ipsorum aliquis alterius terras invadat, vel quoquo modo inter se congregiantur hostiliter; set potius a quolibet hostili processu studeant abstinere. Necnon tractandi, faciendi, et reformandi perpetuam et solidam Pacem et concordiam inter eos, ipsamque per Spirituales penas et sententias et quascumque permissiones, obligaciones, et juramentorum prestaciones firmandi, vallandi, et eciam roborandi, et disponendi omnes obligaciones, ligas, confederationes, pactiones, et convenciones, inter quoscumque factas, eciam si juramentis essent vel promissionibus, seu penarum adjectionibus, aut obligationibus vel stipulacionibus quibuscumque vallate, ac obstacula et impedimenta quelibet removendi per que hujusmodi reformatio Pacis posset impediri vel quomodolibet retardari; et nichilominus juramenta in dictis obligationibus, confederationibus, pactionibus, et convencionibus adjecta forsitan relaxandi; statuendi quoque, ordinandi, providendi, disponendi, firmandi, et paciscenti, super hiis que circa reformationem dicte Pacis videritis expediri; dictosque Regem et Nobilem ad observacionem Pacis ipsius per Excommunicacionis in personas, et Interdicti Sententias in Regna et Partes predicta, provincias et terras, castra et loca ipsorum, et privacionem omnium Privilegiorum, Indulgentiarum, et Graciarum, eis, sub quacumque forma verborum, concessorum a Sede Apostolica, si et prout expedire videritis, compellendi; convocandi, eciam, ad certum locum, seu loca, quascumque Personas Ecclesiasticas vel Seculares, cujuscumque status, ordinis, dignitatis, vel condicionis existant, quas pro ejusdem Pacis negotio necessarias vel utiles aut oportunas fore noveritis; et, insuper, exercendi per vos vel alium seu alios in omnes Archiepiscopos et Episcopos, eciam si iidem Archiepiscopi vel aliquis eorundem Primacie Dignitate fulgerent seu, racione suarum Ecclesiarum, Legacionis Officii fungerentur, et in omnes alios Cathedra- lium et aliarum Ecclesiarum, Secularium et Regularium, Monasteriorum et Domorum, exemptorum et non exemptorum, Prelatos, Capitula, et Conventus, et alias Personas Ecclesiasticas; necnon in omnes et singulos Duces, Principes, Marchiones, Comites, Barones, et Nobiles, Rectores, Senescallos, Justiciarios, Ballivos, Scabinos, Castellanos, Officiales, et quosvis Dominos Temporales quocumque nomine censeantur; Consilia eciam communia, Universitates ac Populos, et quascumque alias Personas Seculares, publicas et privadas, cujus- cumque status, dignitatis, vel condicionis existant, qui vestris supradicte Pacis negotio parere contempserint monitis et mandatis, aut alii in negotio ipso contradictores vel impeditores aut turbatores dicte Pacis extiterint seu rebelles, publice vel occulte, Censuram Ecclesiasticam exercendi, ipsorumque terras subijciendi Ecclesiastico Interdicto, et privandi eas omnibus Privilegiis, Indulgentiis, Graciis, Libertatibus, et Immunitatibus, realibus et personalibus, eis a dicta Sede concessis, ac feodis, juribus, jurisdictionibus, honoribus, officiis, et quibuscumque bonis, que a Romana et quibusvis aliis tenent Ecclesiis; vassallos, subditos, et homines eorundem, ac juramento fidelitatis et quacumque obligatione quibus tenentur eisdem, absolvendi, ac reddendi eos intestabiles, ita quod nec condere testamentum nec ad cujusquam ex testamento, vel ab intestato, possint successorem admitti; ipsosque reddendi inhabiles et indignos ad honores, status, et quelibet Officia publica in posterum optinenda vel eciam exercenda; et, insuper Archiepiscopos et Episcopos antedictos ab Administracione Spiritu- alium et Temporalium Ecclesiarum suarum suspendendi, et citandi preemptorie, si videritis expedire, quod se, certo eis competenti termino prefigendo, person- aliter Apostolice Sedis conspectui representent, nostris et Apostolice Sedis mandatis et beneplacitis parituri; ac Prelatos, Clericos, et Personas Ecclesiasticas supradictas, eisdem Archiepiscopis et Episcopis dumtaxat exceptis, omnibus Prelaturis, Dignitatibus, Personatibus, Officiis, Administracionibus et aliis Beneficiis Ecclesiasticis, cum cura vel sine cura, que ubicumque optinent, privandi, et ea, cum interposicione Decreti, reservandi disposicioni nostre et Sedis ejusdem, ipsosque ad illa, et eciam filios quarumcumque Personarum, de quibus vobis videbitur expedire, reddendi inhabiles et indignos ad similia et quelibet alia Ecclesiastica Beneficia optinenda, et omnia alia et singula faciendi et exequendi per que negocium Pacis ejusdem commodius valeat consummari; non obstantibus si Archiepiscopis et Episcopis et Prelatis, ac Regi et Nobili,

Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Senescallis, Justiciariis, Ballivis, Communitatibus, Universitatibus, Populis, et Personis, et aliis supradictis, et singulis eorundem, vel quibusvis aliis, per dicte Sedis Literas sit indultum quod interdici, suspendi, vel excommunicari, dictaque Regna, Partes, et Provincie, ac terre seu loca Ecclesiastico Interdicto per Literas Apostolicas subici non possint, et quibuscumque Consuetudinibus, Ordinationibus, vel Statutis, juramento, confirmatione Apostolica vel quacumque alias firmitate vallatis, ac Privilegiis, Indulgentiis, et Literis Apostolicis, prefatis Regi et Nobili, seu quibusvis Personis, Locis, vel Ordinibus, sub quacumque forma, modo, aut verborum expressione concessis, de quibus, quorumque totis tenoribus, plenam et expressam, ac de verbo ad verbum oporteat specialem in nostris Literis fieri mencionem, et per que Presencium effectus posset impediri quomodolibet vel differri, vobis, et unicuique vestrum, plenam et liberam concedimus tenore Presencium potestatem.—Datum Avinione, xvj Kalendas Aprilis, Pontificatus nostri Anno Primo [17 March, 1317].

Sec. unda **ITEM**,—Johannes Episcopus, Servus servorum Dei, dilectis filiis Gaucelino, etc. *ut supra*.—Cum vos ad Anglie et Scocie Regna ac Hybernie et Wallie Partes, Bulla, pro Pace inter carissimum in Christo filium nostrum, Edwardum, Regem Anglie ad compellendum ad pacem ad pacem illustrem, et dilectum filium, Nobilem Virum Robertum de Bruys, qui Regnum Scocie inpresenciarum dicitur gubernare, Deo propicio reformanda, tanquam Pacis Angelos de Fratrum nostrorum consilio destinemus, nos, cupientes ut R. de ejusdem Pacis negotium, submotis impedimentis quibuslibet, prosperum—Deo Brus. propicio—sorciatur effectum, prefatum Robertum, si ejusdem Pacis reformacioni forsan assentire non vellet in hac parte, vestris acquiescere monitis non curaret, ad id per Censuram Ecclesiasticam et alias penas Ecclesiasticas, prout suadebit justicia, compellendi, necnon absolvendi omnes vassallos et subditos dicti Roberti a juramento fidelitatis quo eidem Roberto tenentur, ipsosque a dominio et subjectione ipsius Roberti eximendi, ac, iasuper, omnes colligationes, conspiraciones, confederaciones, pacciones, et convenciones, factas inter dictos Robertum et quoscumque alios, aut inter seipsos forsitan absque eo, super adjutorio vel subsidio aut favore dicto Roberto, circa invasionem aut impugnationem Regni Anglie aut Partium Hibernie vel Wallie predictarum, seu quarumvis terrarum vel insularum dicti Regis Anglie quomodolibet impendendo, seu per quos dicte Pacis negotium impediri vel differri posset, etiam si colligationes, conspiraciones, confederaciones, pacciones, et convenciones ipse juramentis essent vel promissionibus, penarum adjeccionibus, aut obligacionibus, seu stipulacionibus quibuscumque vallate, ipsaque juramenta sub quibuscumque modo et forma, vel expressione verborum forent prestita, relaxandi, et eos quidem ab eorum observacione, ac fautores ejus et adherentes eidem, ut ab ipsius favore et sequela penitus resipiscant et omnino recedant, per Excommunicationis in Personas et in terras eorum Interdicti Sentencias, ac publicationem ac aggravacionem ipsarum, per vos vel per alium seu alios compellendi, et omnia alia et singula faciendi et etiam exercendi que circa premissa videritis expedire; non obstantibus si dicto Roberto vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, a Sede Apostolica sit indultum quod interdici, suspendi, vel excommunicari, aut terre eorum Ecclesiastico Interdicto subici non possint, per Literas Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de Indulto hujusmodi mencionem, et quibuslibet Privilegiis, Indulgentiis, et Literis Apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per que hujusmodi vestre jurisdictionis explicacio posset quomodolibet impediri, plenam vobis et unicuique vestrum concedimus, tenore Presencium, potestatem.—Datum Avinione, xvj Kalendas Aprilis, Pontificatus nostri Anno Primo [17 March, 1317].

Tercia **ITEM**,—Johannes Episcopus, etc., Gaucelino, etc. *ut supra*.—Cum vos ad Anglie ad procedendum contra Bulla, destinemus, nos, volentes aliqua vobis committere per que malignorum temeritas compescatur, contra Nobilem Virum, Robertum dictum de Brus, qui Regnum Scocie gubernat ad presens, et quosvis alios quos Excommunicationis Sentenciam Repereritis sustinere animis induratis, prout suadebit justicia procedendi, non Brus. obstantibus quibusvis Privilegiis, Indulgentiis, et Literis Apostolicis, eisdem Roberto, vel quibusvis aliis, sub quacumque verborum forma concessis, de quibus quorumque tenoribus plenam et expressam oporteat in Presentibus fieri mencionem, liberam vobis et unicuique vestrum concedimus, tenore Presencium, potestatem.—Datum Avinione, xvj Kalendas Aprilis, Pontificatus nostri Anno Primo [17 March, 1317].

ITEM,—Johannes Episcopus, etc., ad futuram rei memoriam.—Vocatis nobis, licet insufficientibus meritis, ad Apostolatus Officium, occurrit, quasi confestim, consideracionis nostre conspectui acerbis infesta molestiis periculosa dissensio, quam inter carissimum in Christo filium nostrum, Edwardum, Regem Anglie illustrem, et dilectum filium, Nobilem Virum Robertum de Brus, gerentem se pro Rege Scocie, inceptor malorum omnium suscitavit, amotas nobis suas circumstantias quas frequenter, dum nos minor status haberet, inter pectoris claustra revolvimus, presentandum. Hinc, etenim, se offerebant et offerunt, nostris optutibus impedimentum proinde facile receptura pia Dei negocia, et precipue Terre Sancte deserte incolis Christi Fidelibus ipsorumque destitute suffragiis ; cui, Catholicis Principibus distractis ad bella similia, consolator aliquis non assistit ex omnibus caris suis ; hinc se ingerebant et ingerunt animarum pericula, Christiani sanguinis non levis effusio, gravia rerum dispendia, et idcirco [non] solum ipsorum dissedencium suarumque gencium, set et quam plurimum aliorum in ipsorum conjunctione, periculosa turbacio pariter et dampnosa. Hec, quidem, nostri cordis intima stimulant, acribusque stimulis nostrum interpellant officium, ut ad occurrendum per oportuna remedia tanto Religionis Christiane discrimini cicuis exurgamus. Attendentes, igitur, quod ad nos, qui licet immeriti vices Regis Pacifici gerimus ac plenitudine fungimur Apostolorum Principi suisque Successoribus ex Alto concessa, singulariter pertinet in Universali Ecclesia cunctaque Congregatione Fidelium Pacem querere, ac ipsam facere diligenciam observari, inter prefatos Regem Anglie et Gerentem se pro Rege Scocie, Auctoritate Apostolica, trugas, quarum fedus ymaginem Pacis inducit, indicimus usque ad biennium duraturas ; ac in eos et omnes et singulos eorum adjutores et violatores, sequentes, consiliarios, complices, et etiam adherentes, trugas infringentes vel quomodolibet non servantes, Excommunicacionis Sentenciam promulgamus ; non obstante si Regi et Gerenti predictis aut ipsis adherentibus, seu cuivis eorumdem, a Sede Apostolica sit indultum quod excommunicari non possent, etc. (*ut supra*). Trugas, autem, et Sentencias antedictas a die notificacionis seu publicacionis ipsarum suum effectum volumus optinere. Vassallos, insuper, et subditos Regis et Gerentis predictorum a juramento Fidelitatis, quo eis vel alteri tenerentur stricti, quantum ad hujusmodi guerre seu dissensionis articulum, sicut in illicitis, eis obedire non debeant, per idem tempus absolvimus, et nichilominus promissiones et obligationes que inter Regem et Gerentem predictos, et quoscumque alios, super belli seu conflictus utrinque committendi processu, necnon confederaciones, colligaciones, et pacciones, que inter ipsum Regem et quosvis alios, ex una parte, ac predictum Gerentem et alios et quoscumque ex altera, intervenerunt, pro ipsa fovenda discordia, utpote contra bonum Pacis presumptas illicite et attemptatas, in Divine Magestatis offensam, ac quascumque penas adjectas et juramenta prestita super hiis, sub quibuscumque forma, modo, vel expressione verborum, presertim cum juramentum vinculum iniquitatis esse non debeat, ex nunc nulla decernimus fore, et quatenus de facto processerint irritamus. Nulli, ergo, omnino hominum liceat hanc Paginam nostre Indiccionis, Promulgacionis, Absolucionis, Constitucionis, et Irritacionis infringere, vel ei ausu tenerario contraire. Si quis, autem, hoc attemptare presumpserit, indignacionem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli, Apostolorum Ejus, se noverit incursum.—Datum Avinione, Kalendis Maii, Pontificatus nostri Anno Primo [1 May, 1317].

ITEM,—Johannes Episcopus, etc., Gaucelino, etc. (*ut supra*).—Crescit facile in immensum inpunita temeritas, cum una inpunitas ausum in aliis parare soleat et ausus excessum persepe producat. Quante, autem, temeritatis fuerit, hiis diebus, Roberti de Brus, Regnum Scocie nunc regentis, suorumque in hac parte complicum effrenata presumpcio, non expedit vobis longo sermone retexere, ne doctos instruere videamur aut cerciorare scientes. Nostis, etenim, sicut illi quos evidenciam palpare veritatis instruxit, qualiter aures promociouis auspiciis piis accendentes affectibus, animarum et corporum pericula gravia et immensa dispendia facultatum, que molesta nimis et dampnosa dissensio inter carissimum in Christo Filium nostrum, Edwardum, Regem Anglie illustrem, ex una parte, et predictum Robertum, ex altera, pretextu ocupacionis injuste dicti Regni Scocie, in qua Rex ipse Robertum eundem injuriari sibi conqueritur, procurante nuntiorum inceptorum malorum, abolim exorta mundo produxerat, et que, nisi prospiceretur ex Alto, producere graviora verisimiliter timebatur ; considerantes, etiam, impedimenta non levia que pia Dei negocia, et precipue illius Terre necessitas in qua Redemptor noster nasci et pati pro Salute nostra dignatus est, propterea subierunt, atque poterunt ex ipsius dissensionis continuacione subire ;

ut tantis discriminibus, Deo propicio, possimus occurrere, totque obviare prepediis atque dampnis, ad tollendum in tranquillum decedentes eosdem ac solide caritatis unanimitate jungendum, vota nostra, Domino inspirante, direximus, vosque quos ad id elegimus ministros idoneos de Fratrum nostrorum consilio in Partes illas, tanquam Pacis Angelos, propter hoc providimus destinandos. Et ut eo habilis via pateret ad pacificandum decedentes eosdem, quo minoribus guerrarum flatibus quaterentur, inter eos et adherentes eisdem certi temporis treugas indiximus, quas a die publicacionis earum, a vobis per vos, vel alium seu alios, faciende, suum volumus obtinere vigorem; extunc in personas non servancium seu infringencium treugas hujusmodi Excommunicacionis Sentencia promulgata. Vos, autem, injunctum vobis officium tam habiliter quam utiliter exequi cupientes, directis versus Dunelmiam grossibus, ad Robertum ipsum Venerabilem Fratrem nostrum Episcopum Corbaviensem et dilectum Filium, Magistrum Aymericum Gerardi, Archidiaconum Eliensem, familiares vestros et nuncios, mittere curavistis; qui et sibi pacificum vestrum prenunciari adventum, et Literas vestras directas eidem, salutaria super predictis continentes monita, presentarent. Ipse, vero, intelligere nolens ut bene ageret, set aures suas, more aspidis surde, ne audiret vocem Patris sapienter exhortantis, obturans, quasi de impensa sibi a nobis super hiis benignitate Superbie concepisse videretur audaciam, iniquitatem de exhibita sibi per Apostolicam Sedem mansuetudine, non absque ingratitude vicio, parturiit, contempnens ipsas vestras Literas recipere per nuncios ipsos eidem oblatas, et, ut contemptus contemptui adderetur, Litere vestre super treugarum ipsarum publicacione confecte, quas per duos Fratres Minores in Scotia mittebatis, ingressu Scocie, non absque ipsius connivencia, violenter ipsas ablate Fratribus, et, Sancte Sedis calcata reverencia, totaliter lacerate fuerunt, Fratribus ipsis nichilominus indumentis spoliatis. Ne, vero, fore posset ambiguum quicquid malignitatis in hac parte conceperat, licet treuge predictae, per vos vel alium seu alios de mandato vestro per Angliam solempniter puplicate fuissent, ita quod verisimiliter potuerat ad ejus noticiam hujusmodi publicacio pervenisse, ne lateret eum quod aliis eminus constitutis non credebatur occultum; ipse, tamen, treugas ipsas, non absque multe insolencie temeritate et plectibili nostro et Sedis predictae contemptu, spreteque Sentencia antedicta, observare contempsit, Villam Berwyci, quam prefatus Rex Anglie possidebat, et in qua, ad ipsius Roberti instanciam, de Pace inter Regem ipsum et Robertum eundem per tractores tractari debebat, post publicacionem treugarum ipsarum et convencionem tractatus ipsius, nequiter invadens, et eo liberius occupans quo minor eidem Regi poterat super hoc inesse suspicio, tractatu pendente predicto, ac cedem crudelem et magnam in Gentem Regiam sistentem inibi ac incolas dicte Ville perperam et inique committens, per quod non est dubium Robertum ipsum ac in hiis adherentes eidem predictam Sentenciam incurrisse, hec et alia, que silencio preterimus, fecerunt dictus Robertus et complices, prout nobis intimare curastis. Et tacuimus usque modo, sperantes ut, eorum corda tangente Domino, post tantorum culpani excessuum, alicujus habilitacionis signa pretenderent, filialis devocionis exsolverent debitum, et ad ea que pacis sunt animos inclinarent. Ipsi, vero, velut incus malleatoris, pertinacia solidata constricti, paciencia nostre longanimitatis dampnabiliter abutentes, in elacionis obstinate vicium corruerunt. Nos, igitur, illatam nobis et Apostolice Sedi et vobis in premissis injuriam, ac predictos ejusdem Roberti in hiis adherentes sibi detestandos, et enormes excessus nec volentes nec valentes conniventibus oculis pertransire, cum ad eos compescendos, ne periculose in alios exemplari alveo diriverent, excercendus sit pocius Ecclesiastice gladius ulcionis, discrecioni vestre, de qua in hiis et aliis plenam in Domino fiduciam optinemus, Presencium tenore committimus, et mandamus quatinus per vos, seu alium aut alios, predictum Robertum et adherentes eidem predictam incurrisse Sentenciam, in Ecclesiis et locis insignibus, de quibus expedire videbitis, prout justum et equum fuerit, nunciatis solempniter et puplice, singulis Diebus Dominicis et Festivis; contra eos nichilominus ad penas alias spirituales et temporales, prout vobis videbitur, juxta predictorum qualitatem excessuum, Auctoritate Apostolica processuri; et si —quod absit— in sua nequicia ulterius perseverare presumpserint, indurantes instar lapidis corda sua, juxta contumacie ac excessuum exigenciam, vestros in eos curetis exaggerare Processus. Nos, enim, premissa omnia et singula faciendi et exigendi, necnon predictos, et quoscumque alios predictae Pacis et concordie turbatores seu impeditores, sive incole dictorum Regnorum, sive quicumque alii, et undecumque fuerint, et omnes et singulos complices, adjutores, valitores,

consiliarios, fautores, et sequaces eorum, ac in hoc adherentes eisdem, publice vel occulte, eciam si inter eos persone aliquę Ecclesiastice fuerint, cujuscumque sint hii vel illi conditionis, dignitatis, ordinis, sive status, Ecclesiastici vel mundani, quamvis Archiepiscopali vel Episcopali prefulgeant dignitate, ut ab hujusmodi turbacione seu impedimento, necnon ab omni favore, consilio, auxilio, sequela, et adherencia, circa id impendendis omnino desistant, per Excommunicacionis in personas, et Interdicti Sentencias in terras et Ecclesias eorum, ac per privacionem feodorum, locacionum, officiorum, et quorumcumque Beneficiorum Spiritualium citra Archiepiscopalem et Episcopalem dignitatem, aut, eciam, Temporalium que a quibuscumque Ecclesiis optinebunt, ut sic libere illa ad ipsas Ecclesias revertantur, quod Prelati et Rectores earum, aut alii ad quos id pertinebit, de illis pro sua voluntate disponant, ac inhabilitacionem, eciam, tan personarum ipsarum Ecclesiasticarum, Archiepiscopis et Episcopis dumtaxat exceptis, quam filiorum, nepotum, et aliorum descendencium ab ipsis turbatoribus et impeditoribus laicis, usque ad secundum gradum, ad quevis Ecclesiastica Beneficia optinenda, et per alia juris remedia, de quibus et prout expedire videritis, appellacione remota, debite compescendi; omnes quoque et singulos, qui eisdem turbatoribus seu impeditoribus laicis, aut eorum alicui, juramento Fidelitatis tenentur astrikti, ab ipso juramento quamdiu ipsi hujusmodi Pacis turbatores seu impeditores extiterint, absolvendi, et alia faciendi que circa premissa vel aliqua de premissis fuerint oportuna; non obstante si eis, aut eorum aliquibus vel alicui, a Sede Apostolica sit indultum sub quacumque forma vel concepcione verborum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, aut eorum terre vel Ecclesie Ecclesiastico Interdicto supponi quavis auctoritate non possint, et qualibet alia dicte Sedis Indulgencia generali vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam Presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus fol. 134. earum impediri valeat quomodolibet vel differri, vobis et vestrum cuilibet plenam et liberam concedimus, tenore Presencium, facultatem. Per hec, autem, non intendimus in aliquo Commissionibus super hiis vel aliis quibuslibet vobis alias per nos factis prejudicare, set eas nichilominus in suo volumus remanere vigore.—Datum Avinione, iijto Kalendas Junii, Pontificatus nostri Anno Secundo [29 May, 1318].

Celestis Providencia Principis peculiarem Populum, quem ceteris pretulerat privilegio gracie specialis, manna miraculose confovebat, nec propter hec virga Incep-
cio Pro-
cessus
Cardi-
nalianum
rigoris in ejusdem Populi correccione scelerum vacillabat; nonne si fovere debet humilibus ut presumpcionis rebellium inbecillitas rigorosis ulcionibus concomitante justicia comprimatur: etenim cum spes impunitatis prorogatur ad aliquos ad culpam facilius invitantur ceteri per exemplum, sicque fit penitentialis impunitas ut ex eo ei reservet acrioribus puniendos. Interest, etenim, utilitatis puplice ut excessus vindicta coherceat et rebellionis offendiculum a pene limite non discedat. Dudum, equidem, ad execucionem nobis injunctorum per Sedem Apostolicam, que ex predictarum colligi possunt continencia Literarum, animos nostros studiosis sollicitudinibus convertentes, quia ubi Nobilis Vir, Robertus de Bruys, Regnum gubernans Socie, larem tunc fovebat proprium nos latebat, super quo certificari non poterimus de facili, nec ad ipsum aut Regnum Socie, nonnullis interjectis obstaculis, nos transferre, premissis eidem nostris Clausis Literis, causam adventus nostri nunciantibus, per cursores nostros proprios et juratos, quos idem Robertus, seu gentes sue, nedum Literas presentare predictas, immo nec cursores ipsos instantes super hoc Regnum intrare Socie permittentes, prout nobis eorundem cursorum nostrorum juratorum relacione, et Literis nonnullorum Ballivorum et Officialium Villarum et Castrorum plurium Parcium earundem constitit, Venerabilem Patrem, Fratrem [Petrum], Episcopum Corbaviensem, et Magistrum Aymericum Gerardj, Archidiaconum Eliensem, dicti Domini Summi Pontificis Capellanum ac ipsius Sacri Palatii Auditorem, ad eundem Robertum et Regnum Socie nuncios et familiares nostros duximus destinandos, tractaturos cum eodem Roberto super aliquibus contentis in Apostolicis Literis superscriptis, et ordinaturos et conducturos, inter cetera, cum eodem de tempore certo et loco aliquo nobis tuto, quibus super premissis et aliis nobis injunctis habere possemus cum eodem, ad quem accedere disponeramus et disponebamus propter ea personaliter colloquium plenius et tractatum. Qui, siquidem, nunci, familiares nostri, non absque laborum et periculorum incursum et jacturis, cum maxima difficultate habitis ab eodem Roberto Literis de conductu, ad Castrum de Rokeborghe, in ingressu Socie constitutum, finaliter applicantes, suas eidem Roberto ut ad ipsum possent venire, cum, aliis gentibus ipsius Roberti non permittentibus, ad eundem Robertum nequirent

accedere, Literas destinarent; et postmodum Jacobo Doueglas et Alexandro Militibus, ipsius Roberti familiaribus, una cum quibusdam aliis venientibus ad nuncios memoratos, Literas, si quas portabant iidem nuncii ostendendas dicto Roberto, sibi exhiberi ab eisdem nunciis postularunt; dietique nuncii, intrare aliter non permissi, quasdam Apostolicas exhortatorias super Pace Patentes ex parte Domini nostri Pape memorato Roberto directas Literas Jacobo et Alexandro, predictis Militibus, tradiderunt, eidem Roberto per predictos Jacobum et Alexandrum, Milites, assignandas. Demum, vero, quodam clerico ipsius Roberti ad conducendum dictos nuncios veniente ad ipsos, iidem nuncii in quodam loco de Malros nuncupato vulgariter, in Regno Scocie constituto, ubi idem Robertus, tunc temporis, campestriter habitabat, applicantes finaliter ad eundem, sibi que causam missionis eorum verbotenus exponentes, ac rogantes eundem quod dictas Literas exhortatorias, sibi missas super Pace, aliasque Clausas per nos directas eidem, quas eidem Roberto dicti nuncii presenterant, aperiret et inspiceret diligenter, [et] ad contenta in ipsis sicut filius obediencie responderet, idem Robertus, non absque indignacione animi, Literas Apostolicas supradictas ibidem nunciis ipsis restituens supradictis, aperire et legere recusavit, illud in sue pretendens excusacionis subsidium quod eo quia sibi ascriptus titulus in Literis ipsis non fuerat regius, ut decebat, cum non Rex set R. de Bruys dumtaxat Regnum gubernans Scocie ipsis nominaretur in Literis, tractatibus aliquibus Pacis aut treugarum velle intendere, nosque et nuncios ipsos ad tractatus aliquos admittere, inmo et aliter nunciis ipsis et eorum propositionibus respondere, contemptibiliter denegavit, et denegare in posterum, nisi sibi regius ascriberetur titulus, extitit protestatus. Et, licet verbis suis finaliter addiderit quod super premissis, deliberacione cum suis Consiliaris habita pleniori, infra tunc instans Festum Beati Michaelis memoratis nunciis nostris per suas Literas responderet, idem, tamen, Robertus, in sue inobediencie pertinacia perseverans, longe post dictum terminum, per suas respondit Literas nunciis memoratis quod in responsione contenta in Literis nonnullorum Regni Scocie Comitum et Baronum ipsis nunciis ab eisdem Comitibus directis, continentibus quod, nisi dictus Robertus Rex nominaretur Scocie, tractatus aliqui super premissis nobiscum ac cum ipsis nunciis [minime] haberetur, eum persistere oportebat; prout de premissis omnibus et singulis nobis plene constat et constitit, tam inspeccione Literarum ipsius Roberti dictorumque Comitum et Baronum, missarum super hoc dictis nunciis, quam relacionibus deliberatis Episcopi et Archidiaconi, et aliorum predictorum; quibus, quidem, nunciis nostris juratis et eorum relacionibus super premissis adhibemus et adhibuimus plenam fidem. Et, quia conjecturavimus verisimiliter ex premissis ipsum Robertum, tanquam inobediencie filium, velle Apostolicis et nostris in hac parte monitis et exhortacionibus non parere, occurrere periculis crebrioribus affectantes, et sperantes ut ad tractatus Pacis hujusmodi prosequendos liberior et tranquillior nobis pateret aditus, treugas olim per dictum Dominum nostrum, Summum Pontificem, inter Serenissimum Dominum Edwardum, Dei gracia Regem Anglie illustrem, et memoratum Robertum de Brus indictas in Civitate Londoniarum, ubi tunc debebamus presencialiter, duximus publicandum, ad duos annos numerandos a die Publicationis earum continue duraturas, ipsasque in nonnullis Anglie et Scocie Regnorum locis insignibus et confinibus eorundem Regnorum mandavimus et fecimus publicari. Ac, demum, volentes Indicionem et Publicationem treugarum hujusmodi ad ipsius Roberti et suorum sequacionem fautorum et complicum, ac personarum aliarum Regni Scocie, noticiam pervenire, Fratrem Adam, Gardianum Domus Fratrum Ordinis Minorum de Berewico, nuncium nostrum juratum, cum Literis Apostolicis Indicionem treugarum ipsarum continentibus, et pluribus aliis tam Apostolicis quam nostris Literis Clansis et Patentibus et Processibus, ad eundem Robertum et Regnum Scocie duximus destinandum; qui, injuncta sibi per nos satagens totis suis conatibus, sicut obediencie filius, adimplere filius, adimplere, optentis ab eodem Roberto primitus Literis de conductu, cum ad eundem Robertum proficisceretur, Mandata nostra inmo verius Apostolica completeretur, et jam terram Scocie intravisset, idem Alexander, se ipsius Roberti asserens Senescallum, predicto veniens obvius Gardiano, prelibatas omnes et singulas tam Apostolicas quam nostras Literas et Processus, dicto Gardiano contradicente pro viribus, cepit et habuit de ipsius manibus Gardiani, dicens et asserens Alexander predictus Literas et Processus dicto Roberto, qui inde per modicum distabat spacium, portaturus; qui Alexander, aliquali mediante temporis intervallo, iens ad dictum Robertum, ut dixit, et rediens, Literas et Processus Gardiano restituit

memorato, eidem sub pena incisionis capitis precipiens et injungens quod statim Terram et Regnum Scocie exiret, Literas de securo conductu, Gardiano eas pro exitu petente omni prorsus instantia, concedere denegando. Trengis, itaque, ipsis tunc et Indicione earum ibidem per Gardianum eundem, in vulgari suo sonoro preconio, pluribus ibidem Scotis astantibus, publicatis, Gardianus rediens supradictus paulo postquam fuit a loco predicto iter suum festinans ad exitum elongatus, per quosdam iniquitatis filios, ipsius Roberti satellites, ausu sacrilego aggressus et in vasum hostiliter, Literis et Processibus supradictis, propriisque vestibus paupertatis et habitu, ac rebus aliis que portabat crudeliter et inmaniter extitit spoliatus, prout de premissis per ipsius Gardiani, jurati nostri nuncii, relationem nobis extitit facta fides. Porro, memoratus Robertus, suas dissimulare rebelliones satagens et notabiles inobediencias supradictas palliare moliens et excessus, ac volens suas quas minus caute rebellionem et inobediencias commiserat caucius obvelare, non absque false finccionis adminiculo confingens ad Pacis aspirare tractatus et bonum, suas Domino Regi Anglie Literas super hoc destinavit, et nobis scripsit quod, obtentis ab eodem Rege Anglie securo Literis de conductu, sex vel plures ad nos mitteret contractoros. Et, licet eidem Roberto rescripsissemus ad Literas quas nobis miserat respondendo, ipsas Literas nostras cuidam nuncio qui suas predictas nobis ex parte sua presentaverat Literas assignando, idem, tamen, nuncios nobis referens dictas nostras usque ad ingressum Regni Scocie pertransisse, gentesque ipsius Roberti ipsum nuncium easdem Literas nostras infra Regnum Scocie et ad dictum Robertum portare minime permisisse, pro eo quia sibi titulus non ascribebatur per nos Regius, predictas nobis nostras Literas Clausas, sicut prius et integras reportavit. Postmodum, vero, memoratus Dominus Rex certos ad locum in quo de Pace tractare conductum extiterat destinavit. Quibus sic pendebitis inter moras hujusmodi, idem Robertus aut alii Regni Scocie Comites, Barones, ac Nobiles, cetereque persone ejus nomine et mandato, Indicionis et Publicacionis hujusmodi treugarum non ignari, nec valentes veram, nisi crassam suppositamque seu simulatam et, etiam, affectatam pocius ignoranciam allegare, dictis treugis sic indictis, sicque et aliter solempniter publicatis penis et sentenciis, monicionibus, et exhortacionibus Apostolicis, non sine nota rebellionis execrabilis, vilipensis, procul pulsa reverencia filiali qua ipse, et quilibet Christianus, Sancte Romane tenetur Ecclesie et Christi Vicario, tanquam ad Matrem unicum, Christi Sponsam, Villam et Castrum de Berewico, aliquamdiu possessa per Dominum Regem Anglie supradictum et inclite memorie Patrem ejus et gentes eorum, etiam Indicionis et Publicacionis treugarum tempore predictarum, et postmodum et ante; necnon, et quedam alia Castra, Terras, et homines ipsius Domini Regis et incolarum Regni Anglie, et infra Regnum Anglie consistentes, hostiliter invaserunt, et non absque plurius effusione sanguinis personarum et morte—proch dolor—Villam ipsam et Castrum de Berewico, Castraque et Terras alias ipsius Regis Anglie et incolarum ipsorum, in Apostolice Sedis contemptum et ipsius Regis prejudicium et jacturam, et plurimorum scandalum, sicut nobis constat et constitit et fama publica predicabat, occuparunt, et contra justiciam detinuerunt et adhuc detinent occupata, et in sue rebellionis preconium occupare Terras alias ipsius Regis et Regni Anglie comminantur. Quare nos, visis et diligenter attentis recensitis relacionibus predictorum Episcopi, Archidiaconi, et Gardiani, et aliorum nunciorum nostrorum juratorum, super rebellionibus et inobedienciis, excessibus, et insolenciis supradictis, premissa, que adeo fuerunt notoria quod nulla poterant inficionem celari, dissimulare ulterius et tales et tantas rebellionis inobediencias et excessus notabiles pertransire permittere coniventibus oculis impunitos [nolentes], nobiscum et cum peritis deliberacione prehabita diligenti, quia tam per relaciones Episcopi, Archidiaconi, et Gardiani, et aliorum predictorum nunciorum nostrorum juratorum, et aliter, nobis libere constat et constitit de rebellionibus, inobedienciis, et excessibus plurimis supradictis, in scriptis pronunciamus et declaravimus dictum Robertum de Brus, tunc inpresenciarum Regnum Scocie gubernantem, fuisse et esse notorie inobedientem et rebellem Sancte Romane Ecclesie Mandatisque Apostolicis atque nostris, ac decrevimus fore contra ipsum Robertum, tanquam contra rebellem et inobedientem notorium, et Mandatis Apostolicis atque nostris parere renitentem notabiliter, procedendum; et, ad majorem certitudinem premissorum testes fidedignos Religiosos et Seculares, clericos et laicos, precepimus, et prius more precipiendorum testium juratos, super aggressionibus, invasionibus, et occupacionibus et varietate eorum et pluribus aliis supradictis eos examinari fecimus diligenter; quorum attestacionibus visis et diligenter

inspectis, certitudinaliter comperimus aggressiones, invasiones, occupationes, et quedam alia de predictis fuisse per predictum Robertum et nonnullos ejus sequaces, consiliarios, et fautores, de ipsius connivencia et mandato, ipsoque ratum habente, post et contra publicationem et notificationem treugarum hujusmodi notorie dampnabiliter perpetratas, in Apostolice Sedis contemptum, ipsiusque Regis Anglie et incolarum Regni Anglie prejudicium et scandalum plurimum. Et, quia propter invasiones, congressiones, et occupationes Ville et Castri de Berewico, et aliorum Castrorum et terrarum Regis Anglie factas et perpetratas, post et contra Publicationem treugarum hujusmodi, per predictum Robertum et ejus sequaces, complices, et fautores, ejus nomine, ipso ratum habente, prout nobis de premissis constat [et] constitit, et quod fuerint notoria ex dictis et attestacionibus testium predictorum, et aliter non fuit dubium ipsum Robertum et in premissis adherentes eidem Excommunicacionis Sentencias latas per Dominum nostrum, Summum Pontificem, in et contra infringentes easdem treugas incurrisse; nos, visis et diligenter inspectis contenta (*sic*) in Literis Apostolicis insertis superius, nobis noviter destinatis, et diligenter recensitis dictis et attestacionibus testium eorundem, quia nobis plene constitit de premissis, eundem Robertum, et in hac parte adherentes eidem, pronunciamus in scriptis Sentencias latas per Dominum nostrum, Summum Pontificem, in et contra infringentes treugas, incurrisse. Verum, cum propter inobediencias, excessus, et rebelliones, et manifestas injurias et insolercias supradictas, Pacis tractatus, ad quam prosequendam fuimus, ut suprascriptur, destinati, impediti fuerant ac impediti debere et posse in posterum verisimiliter presumbantur, nos, qui, tanquam Pacis Angeli, ad Pacis semitas exquirendas fuimus destinati, tam enormes injurias dissimulare ulterius nequimus, volentes preteritis providere periculis, et futuris quibus poterimus obviare remediis, presertim cum jam ad nos fama plurimorum pertulisset eundem Robertum et ejus sequaces, complices, et fautores, Castra aliqua ipsorum Regis et Regni Anglie obsedis, ac suos paravisse exercitus ad invadendum, obsidendum, et occupandum Castra, terras, et jura Domini Regis et incolarum Regni Anglie predictarum, propter que pacis prosecucio nedum retardabatur, immo et pocius impediabatur totaliter, vobis et cuilibet vestrum insolidum nostris dedimus Literis in mandatis ut memoratum Robertum, nominatim et specialiter, ac omnes et singulos fautores, complices, adjutores, valitores, consiliarios, et sequaces ejusdem Roberti, ac eidem in premissis nichilominus adherentes, generaliter, tamdiu excommunicatos denunciaretis, ac denunciari et vitari a vestris subditis arcuis faceretis, donec de predictis inobedienciis, rebellionibus, excessibus, invasionibus, congressionibus, et occupationibus satisfacionem impenderent competentem, et Mandatis Apostolicis ac nostris venerint humiliter parituri, ac a predictis Sentenciis Absolucionis Beneficium fuerint assecuti, prout hec et alia in quibusdam aliis nostris Processibus, quos ad majorem cautelam in quibusdam Ecclesiis Regni Anglie in nostra publicare presencia fecimus, serius conscribuntur. Sane, memoratus Robertus de Brus, ac nonnulli ipsius fautores, complices, adjutores, valitores, consiliarii, et sequaces, ac eidem adherentes in hac parte, in sua obstinate rebellionis pertinacia perdurantes, nec advertentes ariolandi peccatum¹ et zelus (*sic*) ydolatrie paribus cum inobediencia passibus ambulare, cunctisque prestanciorum fore obedienciam victimis, ad cor minime redeuntes, set obturantes surde more aspidis aures suas, Sentencias hujusmodi sustinuerunt et adhuc sustinent, animis induratis. Nos, attendentes quod iidem Robertus, sique complices, adjutores, valitores, consiliarii, et sequaces ejusdem, ac eidem adherentes in hac parte, sectantes detestabilis inobediencie vicium et contumacie spiritum, se quasi pullos onagri liberos estimantes, non adverterunt hactenus nec advertunt in recte consideracionis intuitum, quod peccatum Paganitatis incurrit qui se Christianum asserit et Sedi Apostolice obedire contempnit, dicique de istis possit, et merito, quod hii sunt qui Sacrosancte Romane Ecclesie, quam tenentur ut Matrem et Dominam revereri, terga verterunt non faciem, dum adeo se in premissis inobedientes exhibuerunt notabiliter et rebelles, et exhibent; ac volentes, ne ipsorum inpunitas ausum in aliis, in contemptum Apostolice reverencie, pareat, nostros, sicut convenit, contra eos exaggerare Processus, cum, per nos diu expectati, ad gremium Sancte Matris Ecclesie redire contemperint, vobis et cuilibet vestrum insolidum—ad quod faciendum aliter

Excom-
muni-
cacio.

fol. 135b

1 "Mandatis Apostolicis nolle acquiescere *peccatum ariolandi* est (Steph. Tornac.)—*D'Arnis.*

alterum non expectet, nec alius pro alio se excuset, set ad quem et ad quos presentes Litere primo pervenerint, id primitus exequantur— auctoritate prefata, nobis in hac parte commissa, in virtute sancte obediencie, et sub penis infra-scriptis districte precipiendo mandamus quatinus memoratum Robertum de Brus nominatim et specialiter, necnon omnes et singulos fautores, complices, adjuutores, valitores, consiliarios, et sequaces ejusdem, et sibi adherentes, nichilominus in hac parte clericos et Personas Ecclesiasticas, ac laicos, cujuscumque sint dignitatis, gradus, auctoritatis, condicionis, aut status, etiam si Persone ipse Primacie Ecclesie Archiepiscopali, Legacionis, vel Episcopali aut alia quavis prefulgeant dignitate, generaliter et, cum eorum nomina didiceritis, nominatim, et publice in Ecclesiis vestris, dum Missarum ibidem celebrabuntur solempnia, ac in vestris Curis vestrorumque Officialium, cum agitabuntur causarum strepitus in eisdem, sermonibus, colloquiis, et congregacionibus publicis, ac locis aliis de quibus vobis videbitur expedire, populo in eisdem astante fideli, palam et publice, diebus singulis feriatis et non feriatis, extinctis candelis, pulsatis campanis, ter et amplius in qualibet Missa solempni; semel, videlicet, post Epistolam, secundo post Evangelium, et tercio post Communionem, tandiu excommunicatos denunciatis quos nos, etiam, denunciamus tenore presencium Literarum, vitetis et denunciari et vitari a vestris subditis arcus faciat, donec de predictis inobedienciis, excessibus, invasionibus, congressionibus, et occupacionibus, satisfecerint competenter, et Mandatis Apostolicis ac nostris venerint humiliter parituri.— Porro, quia nullum profectum prestaret humilitas humilibus si contumacia contumacibus non obesset, cum cautum sit quod propagante contumacia pena non debet minui set augeri, nos, Auctoritate predicta nobis in hac parte commissa, terras Roberti et Regni Scocie, quod idem Robertus inpresenciarum noscitur gubernare, necnon terras suorum quorumcumque fautorum, complicum, adjutorum, valitorum, consiliariorum, et sequacium quorumcumque ipsius, ac eidem adherencium in hac parte, et si predicti fautores, complices, adjuutores, valitores, consilarii, et sequaces Persone Ecclesiastice fuerint, cujuscumque gradus, ordinis, dignitatis, auctoritatis, et status, etiam si Legacionis, Primacie, Archiepiscopali, vel Episcopali, prefulgeant dignitate, Ecclesias, Monasteria, ceteraque Loca Ecclesiastica eorundem, necnon familiares ipsius Roberti et quorumcumque laicorum predictorum, per hanc nostram Sentenciam in hiis scriptis Ecclesiastico supponimus Interdicto, ipsiusque Robertum, et omnes et singulos fautores, consiliarios, adjuutores, valitores, complices, et sequaces, ac eidem adherentes in hac parte, per eandem Sentenciam privamus omnibus et singulis feudis, locacionibus, officiis, et quibuscumque Beneficiis Spiritualibus citra Archiepiscopalem et Episcopalem Dignitatem, ac, etiam Temporalibus que a quibuscumque Ecclesiis optinebant, ut sic libere illa ad ipsas Ecclesias revertantur quod Prelati et Rectores earum, aut alii ad quos id pertinebit, de hiis prorsus de voluntate disponant; necnon et Privilegiis, Indulgentiis, Graciis, et Libertatibus, et Immunitatibus, realibus et personalibus, eisdem hactenus ab Apostolica Sede concessis, et omni comodo eorundem. Vassallos, vero, subditos, et homines eorundem a juramento Fidelitatis, quo eisdem fore noscitur astricti, et quibuscumque obligacionibus quibus tenentur eisdem, per hanc nostram Sentenciam absolvimus, et pronunciamus eosdem vassallos supradictos et homines eorundem a juramento hujusmodi et obligacionibus quibuslibet, quibus tenentur eisdem, tenore Presencium absolutos; ipsosque vassallos et subditos ac homines, Roberti fautores, consiliarios, adjuutores, complices, sequaces, ac eidem in hac parte adherentes predictos, a dominio et subjeccione ipsorum per eandem Sentenciam eximimus, omnesque obligaciones, conspiraciones, pacciones, et convenciones, factas inter dictum Robertum aut quoscumque alios, super adjutorio, subsidio, vel favore, dicto Roberto de Brus, circa invasionem vel inpugnationem Regni Anglie, aut Hibernie vel Wallie Parcium, predictorum, seu quarumvis terrarum vel insularum dicti Regis Anglie, quomodolibet impendendo, per quas dicte Pacis negocium impeditum est hactenus, et impediti aut differri poterit in futurum; etiam si colligaciones, aspiraciones, et confederaciones, pacciones, et convenciones ipse juramento sint vel promissione validate seu vallate penarum adjeccionibus, obligacionibus, vel stipulacionibus quibuscumque, dissolvimus et dissolutas fore, tenore Presencium, denunciamus. Ad hec, cum juramentum vinculum iniquitatis esse non debeat, juramenta quecumque, sub quibuscumque modo, forma, vel expressione verborum, super hoc a quibuscumque prestita, Auctoritate eadem relaxamus. Ceterum, si inter fautores, consiliarios, adjuutores, valitores, et sequaces ejusdem Roberti, aut eidem nichilominus in hac parte adherentes, alique Persone Ecclesiastice,